In realtà, potrebbe anche accettarsi l'idea che Papiniano in riferimento al caso concreto avesse potuto proporre la concessione di un'*actio ad exemplum institoriae*, poiché in esso il mandato aveva avuto una rilevanza esterna, idonea a determinare l'affidamento del terzo. Inoltre, non si tratterebbe di un semplice mandato ma di un mandato conferito ad un *procurator*. Abbiamo già visto, infatti, che il *procurator* godeva di una rilevanza giuridica e di prerogative del tutto particolari rispetto al semplice mandatario¹¹⁰.

Tuttavia, non possiamo esprimerci con certezza sul tema poiché non vi sono altre fonti che possano offrire indicazioni decisive per farci propendere a favore dell'una o dell'altra tesi.

L'unica testimonianza che si riferisce ad un caso simile è costituita da un altro brano - anch'esso attribuito a Papiniano - in cui si ritiene equo tutelare il terzo che abbia fatto affidamento sull'esistenza di un mandato '*pecuniam mutuam accipiendam*', conferito tramite lettera, ad un *amicus* o ad un *libertus*:

D. 3.5.31(30)pr. (Pap. 2 resp.): *Liberto vel amico mandavit pecuniam accipere mutuam: cuius litteras creditor secutus contraxit et fideiussor intervenit: etiamsi pecunia non*

(Pap. 9 quaest.): *Qui fide alterius pro alio fideiussit praesente et non recusante, utrosque obligatos habet iure mandati: quod si pro invito vel ignorante alterutrius mandatum secutus fideiussit, eum solum convenire potest qui mandavit, non etiam reum promittendi: nec me movet, quod pecunia fideiussoris reus liberetur: id enim contigit et si meo mandato pro alio solvas.* D.17.1.20.1 (Paul 11 ad Sab.): *Fideiussori negotiorum gestorum est actio, si pro absente fideiusserit: nam mandati actio non potest competere, cum non antecesserit mandatum.* Secondo quanto ci è dato leggere, sembra proprio che l'*actio mandati contraria* non potesse essere esperita dal garante che fosse intervenuto '*pro invito... aut donandi animo aut negotium gerens*', oppure '*pro ignorante*' o '*pro absente*'. In questi casi, probabilmente, doveva farsi ricorso all'*actio negotiorum gestorum*. Si tratta, in realtà di una questione molto complessa e articolata, della quale ci siamo in parte già occupati nei paragrafi precedenti; cfr. *supra*, Cap. IV, § 10, nt. 269. Il caso ora esaminato, in realtà, presenta ulteriori elementi di difficoltà, che non consentono di poter individuare con certezza la fattispecie considerata e la soluzione data dal giurista. La dottrina, infatti, si è profondamente divisa nell'interpretare il brano di Ulpiano. Per un'accurata ricognizione delle opinioni dottrinali espresse in proposito v. da ultimo FINAZZI, *Ricerche in tema di negotiorum gestio*. 2.1. *Requisiti delle actiones negotiorum gestorum*, Cassino, 2003, II, 444-445. ntt. 251-252.